
Direction Exploitation des ouvrages d’épuration et de démergement 

Présentation des résultats de l’année 2010 - Objectifs pour l’année : 

 

Déclaration  
environnementaleenvironnementaleenvironnementaleenvironnementale    2011 





Présentation des résultats de l’année 2010 - Objectif pour l’année : 

 

Déclaration  2011 



Déclaration  

environnementaleenvironnementaleenvironnementaleenvironnementale    11    

 

 

    
Table des matières Table des matières Table des matières Table des matières     
    
    
Chapitre 1 : IntroductionChapitre 1 : IntroductionChapitre 1 : IntroductionChapitre 1 : Introduction    
1. Préface p.1 
2. Informations générales p.3 

2.1 Le cycle naturel de l’eau p.3 
[...]
(STEP de Boussu-lez-Walcourt) 

Unité de réception de gadoues 
(STEP de Marchienne-au-Pont) 

Unité de réception des PCRA 
(STEP de Marchienne-au-Pont) 



Déclaration  

environnementaleenvironnementaleenvironnementaleenvironnementale    11    

29  

 

UO11 : Prétraitement des boues - épaississement – stockage de boues liquides 

 

Les boues de stations d'épuration se présentent sous 
forme liquide avec une charge plus ou moins impor-
tante en matière organique fermentescible, selon le 
type de boues (primaires ou secondaires). Ces deux 
caractéristiques sont gênantes quelle que soit la des-
tination des boues et imposent la mise en place d'une 
filière de traitement adéquate. 

Afin de préparer les boues à ce traitement, celles-ci 
peuvent subir un dégrillage grossier pour éliminer les 
éventuelles particules fibreuses, un dessablage pour 
limiter l’abrasion des équipements de déshydratation 
et un épaississement pour éliminer une première 
quantité d’eau. L’épaississement des boues est réali-
sé dans un ouvrage cylindrique équipé d’une herse 
mobile qui favorise la concentration de la boue. 

La boue épaissie est stockée ou directement dirigée 
vers une unité de déshydratation.  

 

 

 

 

UO12 : Unité de déshydratation des boues 

La déshydratation des boues a pour objectif de réduire les volumes de boues d’épuration pour 
diminuer le nombre de transports vers le centre de traitement ou la parcelle d’épandage (le 
volume des boues peut être réduit jusqu’à 60 fois). 

Il existe différentes techniques pour déshydrater les 
boues : la filtration (par filtres presses, filtres bandes), 
le lit de séchage et la centrifugation. 

La technique choisie pour la déshydratation des boues 
produites par nos stations d’épuration est la centrifu-
gation. Elle permet d’obtenir une teneur en matière 
sèche (siccité) variant selon la qualité de la boue en-
trante, de 20 à 33%. 

Afin de réduire les nuisances olfactives, les boues dés-
hydratées peuvent être légèrement chaulées (réduction 
du caractère fermentescible des boues) et sont éven-
tuellement stockées en silo avant évacuation. Lorsque 
les boues sont valorisées en agriculture, celles-ci sont 
fortement chaulées.   

 

Epaississeur circulaire 
(STEP de Montignies-sur-Sambre) 

Herse d’épaississeur 
(STEP de Roselies) 

Silos de stockage des boues déshydratées 
(STEP de Roselies) 



 30 

 

Cette dernière filière implique également l’obtention de différentes autorisations émanent de 
l’Office wallon des déchets et de l’Agence Fédérale pour la Sécurité de la Chaîne Alimentaire 
(AFSCA) ainsi qu’une gestion rigoureuse des boues, en ce compris la réalisation de cam-
pagnes d’analyses de laboratoires mesurant les teneurs en métaux lourds et micropolluants 
organiques (PCB’s, hydrocarbures, etc.) ainsi que les paramètres généraux et agronomiques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UO13 : Traitement de l’air 

La collecte et le traitement des eaux usées peuvent générer des pro-
duits malodorants par fermentation des matières organiques. 

Lorsque cela s’avère nécessaire, l’air vicié produit par les différents 
ouvrages de stations d’épuration est extrait et envoyé vers une unité 
de désodorisation de l’air. 

Les procédés les plus couramment utilisés pour traiter l’air sont le 
lavage chimique, l’adsorption sur charbon actif et la désodorisation 
par biofiltres. 

 

 

 

UO14 : Site en général 

Cette unité opérationnelle concerne les activités non reprises dans les unités opérationnelles 
précédentes. Il s’agit par exemple du transport de matières et de personnel, la sous-traitance, 
la gestion des déchets non repris dans les précédentes UO, les consommations de matières 
premières, etc. 

Gaines d’extraction de l’air 
(STEP de Montignies-sur-Sambre) 

Centrifugeuses 
(STEP de Roselies) 

Conteneurs à boues déshydratées 
(STEP de Roselies) 



Déclaration  

environnementaleenvironnementaleenvironnementaleenvironnementale    11    

31  

 

3. IGRETEC et le Service Exploitation des ouvrages d’épuration 
3.1 Présentation des activités d’épuration, de pompage, de démergement et de 
collecte 

En tant qu’Organisme d’Assainissement Agréé, la Direction Exploitation des ouvrages d’épura-
tion et de démergement exerce ses activités sous le code NACE n°E3700. 

En 2008, nous avons réceptionné les travaux de mise aux normes du traitement tertiaire de la 
station d’épuration de Roselies (127.000 EH). 

En 2010, les travaux de la mise aux normes du traitement tertiaire de la station d’épuration de 
Roux (24.000 EH) ont débuté. 

En 2010 toujours, les stations d’épuration de Viesville (46.000 EH) et Nalinnes-Moulin (4.000 
EH) ont été mises en service et reprise en exploitation. 

Fin 2010, le Service « Exploitation des ouvrages d’épuration » avait en gestion 45 stations 
d’épuration, 88 stations de pompage, 308 km de collecteurs et 9 stations de démergement 
(dont 6 fonctionnent également en mode pompage vers une station d’épuration).  

Courant 2011 et 2012, nous prévoyons de reprendre en gestion les stations d’épuration de 
Ham-sur-Heure (8.900 EH) et Thuin (12.500 EH). 

La capacité épuratoire de nos ouvrages d’épuration, répartis sur un territoire de 1230 km², est 
actuellement de 578.000 EH. Cette capacité sera portée à 603.400 EH fin 2012 avec la reprise 
des 3 stations citées ci-avant. 

Le lecteur trouvera en fin de publication une liste des ouvrages exploités par IGRETEC qui ren-
seigne leur nom et leur code interne. Dans la suite du texte, les codes internes seront préféren-
tiellement utilisés. 

Les principales stations d’épuration exploitées par IGRETEC actuellement sont celles de : 

Pour assurer la gestion de cet ensemble d’ouvrages, IGRETEC a mis en place une organisation 
au sein de son Service « Exploitation des ouvrages d’épuration » qui permet de gérer tous les 
aspects de nos activités. 

Cette organisation comprend également un service de garde qui peut intervenir 7 jours sur 7 
en dehors des heures de bureau en cas de nécessité. 

Outre les visites de nos techniciens sur site, un outil de gestion technique centralisée (GTC) 
permet de contrôler à distance et en temps réel l’état de certains paramètres de nos principaux 
ouvrages (débits d’entrée et de sortie de stations, défauts et paramètres de fonctionnement 
d’équipements électromécaniques, etc.) 

Pour assurer l’efficacité des interventions humaines sur nos ouvrages, notre personnel dis-
pose de qualifications techniques et des formations sont régulièrement organisées. 

Montignies-sur-Sambre  200.000 EH 

Roselies 127.000 EH 

Marchienne-au-Pont 80.000 EH 

Viesville 46.000 EH 

Jumet 31.500 EH 

Roux 24.000 EH  
=> 27.000 EH 

Solre-sur-Sambre 9.000 EH 

Fontaine-l’Evêque 7.000 EH 

Fleurus-Centre 7.000 EH 



 32 

 

3.2 Présentation de nouveaux ouvrages 
3.2.1 La station d’épuration de Viesville (46.000EH) 

Cette station d’épuration complète les principaux ouvrages d’assainissement gérés par 
IGRETEC.  

Elle traite les eaux usées d’une partie des entités de Pont-à-Celles, Les Bons Villers, Charleroi 
et Courcelles.  

Son réseau de collecte compte 16 stations de pompage et s’étend sur 55km (43 km de collec-
teurs gravitaires et 12 km de conduites forcées). 

Cette station est équipée de : 

� Deux dégrilleurs automatiques; 

� Une fosse de relevage équipée de 2 pompes temps sec et 3 pompes temps d’orage; 

� Un décanteur lamellaire ; 

� Deux unités de déshuilage et dessablage; 

� Une unité de traitement biologique des huiles et graisses; 

� Deux bassins biologiques, alimentés par trois turbosoufflantes; 

� Deux décanteurs longitudinaux; 

� Une unité de traitement chimique de l’air (deux lignes); 

� Une unité de stockage et déshydratation des boues; 

� Une unité de réception de gadoues de fosses septiques; 

� Une unité de production d’eau de service; 

 

La particularité de cette station est qu’elle peut traiter les boues d’épuration de stations exté-
rieures, dont les boues de la station d’épuration de Jumet qui sont acheminées par une con-
duite enterrée d’environ 5km. 

Quelques chiffres : 

 

Débit temps sec  460 m³/h 

Débit temps de pluie  1.150 m³/h 

Capacité de l’unité de désodorisation  12.000 NM³/h 

Date de reprise en exploitation Octobre 2010 



Déclaration  

environnementaleenvironnementaleenvironnementaleenvironnementale    11    

33  

 

3.2.2 La station d’épuration de Nalinnes-Moulin (4.000 EH) 
 

Cette station d’épuration traite les eaux usées de l’entité de Nalinnes-Moulin.  

Son réseau de collecte compte 2 stations de pompage et s’étend sur 4,65 km. 

Cette station est équipée de : 

� Un dégrilleur automatique; 

� Une fosse de relevage équipée de 2 pompes temps sec et 2 pompes temps d’orage; 

� Un bassin d’orage; 

� Une unité de déshuilage et dessablage; 

� Un bassin biologique, alimenté par deux surpresseurs; 

� Un décanteur secondaire circulaire ; 

� Une unité de traitement de l’air par adsorption sur charbon actif ; 

� Un bassin d’épaississement et de stockage de boues; 

� Une unité de production d’eau de service; 

 

Quelques chiffres : 

Date de reprise en exploitation décembre 2010 

Débit temps sec  40 m³/h 

Débit temps de pluie  100 m³/h 



 34 

 

3.2.3 La réhabilitation de la station d’épuration de Roux  
(24.000 EH => 27.000 EH) 

Cette station d’épuration traite les eaux usées des bassins versants du quartier de la Bassée à 
Roux et des ruisseaux « Ry à Sorcières », « le Moulin de Souvret » et « Les Poissonniers ».  

Son réseau de collecte compte 3 stations de pompage et s’étend sur 13 km. 

Construite de 1991 à 1993, le processus d’épuration opté à l’origine pour cette station se limi-
tait à l’abattement de la charge carbonée. L’ouvrage nécessitait donc une mise aux normes du 
traitement de l’azote et du phosphore et plus globalement, une réhabilitation des équipements 
électromécaniques, pour respecter les nouvelles impositions européennes en matière de traite-
ment tertiaire des eaux usées. Ce chantier a débuté à l’été 2010, pour une réception planifiée 
fin 2012. 

Cette station est équipée de : 

� Un dégrilleur fin automatique; 

� Un bassin d’orage; 

� Une unité de déshuilage et dessablage (dédoublée); 

� Deux bassins biologiques, alimenté par trois turbosoufflantes; 

� Deux nouveaux décanteurs secondaires longitudinaux; 

� Une unité de traitement tertiaire du phosphore par flottation et physico-chimie;  

� Une unité d’épaississement et de déshydratation des boues; 

La particularité de cette station est un processus de traitement du phosphore innovant basé 
sur un traitement physico-chimique des matières phosphorées et sur une technique de sépara-
tion par flottation, en sortie des décanteurs secondaires.  

Quelques chiffres : 

Date de reprise en exploitation Au plus tôt octobre 2012 

Débit temps sec  260 m³/h 

Débit temps de pluie  598 m³/h 



Déclaration  

environnementaleenvironnementaleenvironnementaleenvironnementale    11    

35  

 

4. IGRETEC et son système de management environnemental 
4.1 Politique environnementale 
 

L’environnement constitue pour le Service Exploitation un critère de management essentiel au 
même titre que la qualité et la sécurité et ce, dans le cadre de la gestion de nos collecteurs, 
nos stations de pompage et nos stations d’épuration. 

La nouvelle politique environnementale 2011-2014 a été établie par la Direction de notre Inter-
communale. Les objectifs de la politique environnementale précédente sont maintenus étant 
donné leur caractère permanent.  

Parmi les objectifs de notre politique environnementale, trois sont prioritaires : 

� celui de conformité à la législation et à la réglementation environnementale applicable à 
l’exploitation d’ouvrages d’épuration et aux autres exigences auxquelles IGRETEC a 
souscrit. 

� celui d'une amélioration continue des performances environnementales ; 

� celui de prévention des pollutions ; 

L’ensemble des organismes d’assainissement agréés ont organisé avec la SPGE, l’établisse-
ment d’un registre légal commun afin de rationaliser l’identification des nouveaux textes et la 
mise à jour du registre. Cette matière est discutée régulièrement au sein du sous-groupe 
EMAS de la Commission III « Assainissement » organisée par AQUAWAL. En outre, IGRETEC 
assure sa propre veille de la législation environnementale. Nous nous tenons également infor-
més de l’actualité environnementale grâce à l’abonnement à une lettre d’information spéciali-
sée et à l’accès à une base de données relative à l’environnement et à la sécurité et à la santé 
des travailleurs. D’autres sources peuvent ponctuellement compléter cette veille. Nous assu-
rons la mise en application et le respect des textes légaux et réglementaires qui nous sont ap-
pliqués. 

L’amélioration continue des performances environnementales est obtenue en fixant des objec-
tifs d’ordre technique ou organisationnel qui visent à améliorer le fonctionnement de nos ou-
vrages ou notre mode de gestion. Ces améliorations sont définies dans les cibles environne-
mentales. 

La prévention des pollutions est assurée par le biais de procédures et instructions de travail 
appliquées sur le terrain en heures normales de travail ou en période de garde.  



 36 

 

4.2 Notre système de management environnemental 

 

Un Système de Management Environnemental (SME) est une structure mise en place en vue 
d’établir, mettre en œuvre, réaliser, passer en revue et maintenir une politique environnemen-
tale suivant le principe d’amélioration continue. Notre SME se conforme aux exigences de la 
norme ISO14001:2004 et du Règlement européen n°1221/2009  adopté le 25 novembre 2009, 
communément appelé EMAS III. 

Notre SME peut être schématisé de la manière suivante : 

Schéma des principaux éléments constituant notre SME  

 

Les enjeux environnementaux liés notamment aux partenaires, aux associations, au public, aux 
assurances, aux coûts directs et indirects ainsi que les textes légaux et réglementaires sont 
pris en compte pour définir notre politique environnementale. Celle-ci peut également être ali-
mentée par des conclusions de revue de direction et des impacts environnementaux significa-
tifs identifiés lors des analyses environnementales. La politique environnementale est le point 
de départ du SME. 

 



Déclaration  

environnementaleenvironnementaleenvironnementaleenvironnementale    11    

37  

 

Les objectifs généraux définis dans notre politique environnementale sont déclinés en cibles 
environnementales dans notre Programme de Management Environnemental (PME). Celles-ci 
sont des projets techniques ou organisationnels visant à améliorer de manière continue notre 
SME. Les cibles sont notamment établies sur base des impacts environnementaux significatifs 
identifiés lors des analyses environnementales ou lors des revues de direction. Elles sont éga-
lement définies en fonction des améliorations de nos activités que nous avons jugé bon de 
mettre en œuvre. 

Une fois définies, les cibles alimentent un cycle de gestion basé sur le principe d’amélioration 
continue. En effet, les cibles sont d’abord organisées (définition des ressources humaines et 
matérielles ainsi que des indicateurs de suivi lorsque cela est possible), puis mises en œuvre. 
L’établissement du PME et la mise en œuvre des cibles environnementales sont communiqués 
en interne. Lorsque les cibles sont atteintes, des contrôles d’application sont réalisés (mesures 
de paramètres, audits internes, etc.). Les résultats de ces contrôles sont intégrés dans le PME 
pour communication interne et/ou définition de nouvelles cibles lorsque des actions préven-
tives ou correctives sont nécessaires. 

La gestion de ces éléments est maîtrisée grâce à une documentation adaptée (manuel environ-
nemental, procédures, instructions de travail, formulaires, bases de données, etc.).  

Lorsque ces éléments sont conformes aux exigences de la norme ISO14001, le SME mis en 
œuvre peut être certifié ISO14001 par un organisme extérieur. 